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ÖZET
Bu araştırmada 1998 ve 2004 Sosyal Bilgiler programlarına göre

hazırlanan ders kitaplarındaki kavramların program doğrultusunda veriliş
biçimleri karşılaştırılmıştır. Kavram öğretiminde öğrenme ve öğretme stilleri
göz önünde bulundurularak yapılan eğitim öğretim faaliyetleri, öğrenci
ihtiyaçlarını karşılama noktasında önemlidir. Bu bağlamda; 2004 programına
göre öğrenme ve öğretme stilleri göz önünde bulundurularak hazırlanan ders
kitaplarının içeriklerinin, kavramların veriliş biçimleri bakımından daha
olumlu olduğu söylenebilir.

Anahtar sözcükler: Ders kitabı, Sosyal Bilgiler programı, kavram,
öğrenme stilleri.

ABSTRACT
With this research, concepts that in the course books prepared in

accordance with the objectives of 1998 and 2004 Social Studies programs are
compared the method of giving that are furnished in accordance with the
programs in these course books. We sight that In teaching of concept, education
and teaching activities implemented by taking the learning and teaching styles
vitally important in terms of meeting the students needs. So, it can be stated that
matters presented by taking the learning and teaching styles, which are content
of course books prepared in accordance with 2004 program, into account have
positive effect on the achievement levels of the concepts.

Key words: Social Studies, Social Studies Program, Course Book,
Concept.
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1. GİRİŞ
Sosyal Bilgiler öğretiminde çok önemli yeri olan kavramlar

aslında düşüncenin de temel taşlarıdır. Bilginin temel öğesidir (Doğanay,
2009). Bu sebeple kavram zenginliği, açıklığı, bireyin anlayarak
öğrenmesinde önemli bir etkendir (Fidan, 1985). Eğitimcilerin
kavramların anlaşılmasına önem vermeleri gerekmektedir (Dilek (2001).
Kavramların anlaşılması ile ilgili problem yaşamayan öğrencinin bilgi
edinme ve bilgi üretme sürecinde daha aktif olduğu kabul edilmektedir
(Yılmaz ve Kurada, 2008).

Sosyal Bilgiler derslerinin mümkün olduğunca görsel
materyallerle desteklenmesi, uygun öğretim tekniklerinin kullanılması,
kavramın öğretimini kolaylaştırır. Bu tür kavramların öğretilmesinde
öğrencilerin soyut düşünebilme yeteneklerinin geliştirilmesi önemli bir
etkendir (Erden, 1997).

Kavramların, öğrenciler tarafından algılanabilmesi için onların ön
bilgilerinin yeterli olması, etkin olarak kavramları ve o kavramlar
arasındaki ilişkileri düşünmeleri de gereklidir (Demirel, 2000; Yel,
2009). Okullarda millî eğitimin amaçlarının gerçekleşebilmesi için
kavramların kazandırılmasına önem verilmekte, bu amaçların
gerçekleşmesi oranında, kişilerin topluma daha kolay uyum
sağlayabilecekleri kabul edilmektedir (Özyürek, 1984). Birçok
araştırmacı, temel kavramların yeterli düzeyde anlaşılmasının ileriki
konuların öğrenilebilmesinde yardımcı olduğunu savunmaktadır
(Harwood ve Jackson 1993; Platten, 1995).

İlköğretim Sosyal Bilgiler dersleri ile ilgili kavramların
öğretilmesi ve ders kitaplarının açık, anlaşılır bir dille yazılması, yeterli
sayıda resim, şekil, grafik içermesi ve öğrenme tekniklerine göre
hazırlanması, öğrenci başarılarını ve kavramların daha anlamlı
öğrenilmesini olumlu yönde etkilemektedir (Yazıcı ve Samancı, 2003).

Bu araştırmanın amacı; 1998 ve 2004 Sosyal Bilgiler
programlarına göre hazırlanan ders kitaplarında verilen kavramların,
veriliş biçimlerini incelemektir. Ders kitaplarında kullanılan özellikle
görsel ve diğer unsurların veriliş biçimi, resim-konu bütünlüğü,
kullanılan grafik, şekil ve diğer unsurların konu ile ilişkilendirilmesinin
ne derece gerçekleştirildiği ortaya konmaya çalışılacaktır.
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2. YÖNTEM

2.1. Araştırmanın Modeli
Bu araştırmada Sosyal Bilgiler 7. sınıf ders kitaplarında

kavramların veriliş biçimlerinin incelenmesi amaçlandığı için nitel
araştırma yöntemlerinden “doküman incelemesi” yöntemi kullanılmıştır.

Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu veya olgular
hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsar. Doküman
incelemesi, hemen her araştırma için kaçınılmaz olan bir veri toplama
tekniğidir. Belge yoksa tarih de yoktur (Madge,1965 ). Belgelerin varlığı
kadar, onlardan yararlanabilmek de önemlidir. Belgelerden
yararlanmamak, tarihi bilmemek, onu yeniden oluşturmaya çalışmak gibi
gereksiz bir çabayı da birlikte getirir. Geleneksel olarak doküman in-
celemesi, tarihçilerin, antropologların ve dilbilimcilerin kullandığı bir
yöntem olarak bilinir.

1998 ve 2004 Sosyal Bilgiler Programı’na göre hazırlanan Sosyal
Bilgiler ders kitaplarından elde edilen tarih ve coğrafya konularına ait
ikişer kavramın nitel açıdan ders kitaplarında veriliş biçimleri
belirlenmeye çalışılmıştır.

1998 ve 2004 programı doğrultusunda hazırlanan ders
kitaplarında kullanılan özellikle görsel ve diğer unsurların veriliş biçimi,
resim-üzerinde durulan konu bütünlüğü ve korelâsyonu, kullanılan
grafik, şekil ve diğer unsurların konu ile ilişkilendirilmesi ele alınmış ve
programlar doğrultusunda hazırlanan ders kitaplarının nitelikleri
karşılaştırılmıştır.

2.2. Örneklem Seçimi
Nitel araştırmalarda amaç genelleme değil, bütüncül bir resim

elde etmektir. Nitel araştırma çalışılan konuyu derinlemesine ve tüm
olası ayrıntıları ile incelemeyi amaç edinmektedir. Bu nedenle, nitel
araştırmada, örneklem seçimi araştırma probleminin özelliği ve
araştırmacının sahip olduğu kaynaklarla yakından ilişkilidir (Yıldırım ve
Şimşek, 2005).

Eğitim-öğretim kurumlarında okutulacak ders kitaplarının Milli
Eğitim Bakanlığı’nca belirleneceği Milli Eğitim Temel Kanunu’nun 55.
maddesiyle hükme bağlanmıştır. Bu görev ise Talim ve Terbiye
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Kurulu’na verilmiştir. 1998 programına göre hazırlanmış ve MEB
tarafından 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı olarak kabul edilmiş ve aynı
kurum tarafından yayımlanmış olan Şenünver ve arkadaşları (2001),
yine aynı şekilde MEB’in kabul ettiği ve Serhat Yayınları’nın bastırdığı
Kara ve arkadaşları (2001) tarafından yazılan ders kitapları
örneklemimizin 1998 programı grubunu temsil etmektedir. 2004
programı için de yine MEB tarafından kabul edilmiş ve yayımlanmış
olan Polat ve arkadaşları (2007) tarafından yazılan 7. sınıf Sosyal Bilgiler
ders kitabı örneklem olarak seçilmiştir.

2.3. Araştırmada Kullanılan Ders Kitaplarının Özellikleri
Kitap I: MEB tarafından 2001 yılında yayımlanmıştır. Şenünver

ve arkadaşları tarafından yazılmıştır. 208 sayfadan oluşan kitap birinci
hamur kuşe kâğıda basılmıştır. Öğretmen kılavuz kitabı ve öğrenci
çalışma kitabı yoktur.

Kitap II: MEB tarafından ders kitabı olarak kabul edilmiş, 2001
yılında Serhat Yayınları tarafından yayımlanmıştır. Kara ve arkadaşları
tarafından yazılmıştır. 208 sayfadan oluşan kitap birinci hamur kuşe
kâğıda basılmıştır. Öğretmen kılavuz kitabı ve öğrenci çalışma kitabı
yoktur.

Kitap III: MEB tarafından 2007 yılında yayımlanmıştır. Kitabın
birinci basımıdır. Polat ve arkadaşları tarafından yazılmıştır. 196
sayfadan oluşan kitap birinci hamur kuşe kâğıda basılmıştır. Öğretmen
kılavuz kitabı ve öğrenci çalışma kitabı bulunmaktadır.

2.4. Verilerin Toplanması ve Çözümlenmesi
Verileri toplamak amacıyla kaynak taraması yapılmıştır. Seçilen

ikişer tarih ve coğrafya kavramı her iki program doğrultusunda
hazırlanan ders kitaplarından alınarak incelenmiştir. Elde edilen bulgular,
ilgili ders kitaplarındaki örneklerle desteklenerek yorumlanmıştır.

3. BULGULAR VE YORUMLAR
1998 ve 2004 programlarına göre hazırlanmış ders kitaplarında

kavramların veriliş biçimleri farklılık göstermektedir. Aşağıda bazı
kavramlar verilmiş ve bu kavramların önceki ve yeni ders kitaplarındaki
veriliş şekilleri ile ilgili örnekler sunulmuştur. Milli Eğitim Bakanlığı
Talim Terbiye Kurulu tarafından okullarda okutulması kabul edilmiş,
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okutulmuş veya okutulmakta olan ders kitaplarından alınan örneklerde
kavramın; ders kitabında sunuluş biçimi, yardımcı unsurlarla (resim,
grafik gibi) desteklenme şekilleri üzerinde durulmuş, iki farklı programın
yaklaşımları çerçevesinde karşılaştırmalar yapılmıştır.

Örnek 1:

Medrese (Kitap I)
1998 Sosyal Bilgiler Programında bilgi düzeyinde verilmesi

istenen “medrese” kavramının ders kitabındaki veriliş biçimi şu
şekildedir:

Medreseler, Türkler’in en önemli eğitim, öğretim ve bilim
kurumlarıydı. Bunlar dini bilgilerin yanında matematik, tıp, felsefe ve
gök bilimleriyle ilgili derslerde okutulurdu. Türkler, Anadolu'ya
yerleştikten sonra hemen bayındırlık işlerine giriştiler. Saraylar, camiler,
medreseler, imaretler, hastahaneler, kervansaraylar, hamamlar,
köprüler, surlar, Kaleler ve Tersaneler yaptırdılar. Konya'da İnce
Minare Medresesi ve Karatay Medresesi,  Sivas'ta Gök Medrese
başlıcalarıdır.

 Anadolu Türk Beylikleri yönetimleri altında bulunan yerlerde
cami, medreseler, çeşme, imaret, hamam, kütüphane gibi eserler
yaptırdılar. (Ünite sonunda da atalarımızdan kalan tarihi eserlerin
korunmasının önemi anlatılmıştır.) (Şenünver ve diğerleri, 2001, s.84).

Yukarıda da görüldüğü gibi medrese kavramı hakkında bilgiler
verilmekte ve bu bilgiler örneklerle de desteklenmektedir. Ayrıca ünite
sonunda bulunan kısa yazılarla da üzerinde durulan kavramın önemi
vurgulanmaya çalışılmıştır.

Medrese (Kitap III)
2004 programına göre hazırlanan ders kitabında verilen

kavramların yapılandırmacı eğitim göz önünde bulundurularak
çoğunlukla algılama düzeyine yönelik verildiği, öğrencinin daha çok
düşünmeye ve karar vermeye, kendi anlayışına ve tecrübesine göre
algılamasına fırsat verecek şekilde sunulduğu görülmektedir. Ayrıca
öğrencinin dersteki etkililiğini artırmak amacıyla da çalışma kitabı
desteği sağlanmış, öğretmenlere de kılavuz kitaplar ile yardımcı
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olunmuştur. Buna göre medrese kavramının yeni programa göre
hazırlanan ders kitabındaki veriliş biçimi örnek olarak aşağıya alınmıştır:

Ders Kitabı’ndan (s. 79);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

Osmanlıların İznik’te yaptıkları ilk faaliyetlerden biri de medrese
(okul) açmaktır. Medresenin başına Davud-ı Kayseri getirilir. Kimdir
Davud-ı Kayseri?

Davud-ı Kayseri, Karaman, Kahire ve Bursa'da eğitim görmüş,
hadis, tefsir, fıkıh ve tasavvuf ilimlerine dair 24 eseri olan saygın bir
bilim insanıdır. Zamanının en yüksek maaşlı (30 akçe) ile
vazifelendirilmiştir. İznik medresesinde sadece dini ilimler değil felsefe
de okutulurdu. İçinde medrese, cami, imarethane, şifahane gibi, çeşitli
hizmet binalarının olduğu külliyelere Osmanlı şehirlerinin hemen
hepsinde rastlanır. Edirne’de bulunan II. Bayezid külliyesi de bunlardan
biridir  (Polat ve diğerleri, 2007, s.60).

Yukarıda da görüldüğü gibi medreseler hakkında bilgi verilmiştir.
Bilgilendirmelerde “medrese” kavramı,  “kuruluşu, ilk medrese,
kurulduğu yerler” gibi kavramlarla desteklenmiştir. Bilgilerin verilen
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resimlerle de desteklendiğini, öğrenme stillerinden yararlanıldığını
görmekteyiz. Ayrıca “Osmanlıların fethettikleri yerlerde ilk imar
faaliyetlerinden birinin de medrese olmasında amaç ne olabilir?”
şeklindeki sorularla da öğrenciler düşünmeye teşvik edilmiştir.

Ders kitabında her yönüyle verilen “medrese” kavramı Öğrenci
Çalışma Kitabı’nda yer almamış, Öğretmen Kılavuz Kitabı’nda ayrıntılı
incelenmiştir.

Öğretmen Kılavuz Kitabı’ndan (s. 182);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

Örnekte de görüldüğü gibi Öğretmen Kılavuz Kitabı’nda
“medrese” kavramına yer verilmiştir. “Gök Medrese’nin yüzyıllardır
ayakta kalmasının nedenlerini sorunuz. Günümüzde yaşanan depremler
sonucu yerle bir olan binalarla bu binaların arasında ne gibi farklar
olduğunu açıklayınız.(Sayfa 79) Gök Medrese’nin estetik özelliklerini
inceletiniz. Gök Medrese ile ilgili metni okutunuz. Gök Medresenin
mimari özelliklerini keşfetmelerini sağlayınız” şeklinde kavramla ilgili



1998 VE 2004 SOSYAL BİLGİLER PROGRAMINA GÖRE HAZIRLANAN DERS KİTAPLARINDAKİ
BAZI KAVRAMLARIN VERİLİŞ BİÇİMLERİNİN KARŞILAŞTIRILMASI

137

çeşitli öneriler getirilerek öğretmen yönlendirilmiştir. Ayrıca Öğretmen
Kılavuz Kitabı’na, sayfa numaraları konularak Ders Kitabı’yla da
doğrudan ilinti kurulduğu görülmektedir.

Bununla yanında Ders Kitabı’ndaki nitel unsurlar, nicel veriler de
kullanılarak desteklenmiştir.

Örnek 2:
Kervansaray (Kitap I)

Anadolu Selçukluları döneminde iç ve dış ticarete önem verildi.
Ticaret yolları güvenceye alındı. Kervanların konaklaması için
kervansaraylar yaptırıldı (Şenüver, G. ve diğerleri: 2001, s. 82).

Yukarıdaki örnekte, “kervansaray” kavramının sade ve düz bir
anlatımla verildiği görülmektedir.

Kervansaray (Kitap III)

 “Kervansaray” kavramı 2004 programına göre hazırlanan ders
kitabında aşağıdaki gibi verilmiştir:

Ders Kitabı’ndan( s. 56);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).
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Milletler arası ticaret kervanlarının güvenliği ve dinlenmesi için
Selçuklu Devleti'nin kurduğu teşkilat, ekonomik olduğu kadar sosyal ve
medeni yönleri ile de çok büyük öneme sahiptir. Her türlü ihtiyaç
düşünülerek yapılan kervansaraylarda yolcular, hayvanlarıyla birlikte üç
gün ücretsiz kalıp yemek yiyebiliyorlardı. Hastalar tedavi ediliyor ve
hatta fakir yolculara ayakkabı bile veriliyordu. Büyük kervansaraylarda
hastane, mescit, doktor ve ilaç bulundurulurdu. Bu yapılar, kale gibi
sağlam duvarları ve demir kapıları ile zengin eşya taşıyan kervanlara
aynı zamanda güvenli bir sığınak görevi görüyordu.

Türkiye Selçukluları döneminde yaşayan Venedikli bir tacir
olduğunuzu hayal edin. Anadolu’ya gelip ticaret yapacaksınız. Nerelerde
alışveriş yapardınız? Hangi araçlarla yolculuk yapardınız? Nerelerde
konaklardınız?

Aşağıda Venedikli bir tacirin ağzından 1230 yılında Anadolu'da
yaşadıklarını okuyacaksınız.

İskenderun’dan şeker kamışı yüklü gemiyle Alaiye’ye doğru yola
koyuldum. On yıl önce geldiğim bu topraklarda bakalım neler değişmiş?
Duyduğuma göre 7 yıl önce Alaiye’yi Türkler almış. Burası kârlı işler
yaptığım yarımadanın giriş kapısı, O da nesi? Kızıl bir kule görüyorum,
parlıyor. Sordum, dört yıl kadar önce inşa edilmiş. Kule çevresine yağan
yağmurların küçük kanalların sarnıca bağlanmasıyla da yörenin su
ihtiyacını karşılıyormuş. Kule, denize hâkim, anlaşılan Türkler, limanı
sürekli gözetim altında tutmak istiyor. Eskiden kale de harap
durumdaydı, düzeltmişler, askeri ve idari örgütlenmelerinin merkezi
hâline getirmişler. Arkadaşlarımın anlattığına göre içeride Bizans'tan
kalan küçük kilise hala duruyormuş. Türkler gün ışığından en fazla
yararlanılacak yere yaptıkları tersaneyle Sinop'tan sonra ikinci deniz
üssüne de kavuşmuş. Zaten Selçuklu sultanı Alaaddin Keykubat da "iki
denizin sultanı" diye tanınıyor. Sultan, kale yakınlarına bir şeker
imalathanesi kurmuş, getirdiğim malları oraya bırakıp ülkemde satmak
için Kayseri Yabanlu pazarından Ankara keçisi tiftiği, kuru kayısı, halı ve
deri satın alacağım. Kırk gün süren panayırda başka ülkelerden
tacirlerle de karşılaşacağım, çeşit çeşit kürkler, ipekli kumaşlar,
almasam da en iyi cins Türkmen atlarını göreceğim. Selçuklu ülkesinde
tacirler için sanki her şey düşünülmüş, pazarlar, kervansaraylar,
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malımızı güvence altına alan kanunlar…”(Venedikli bir tacir, 1230)
(Polat ve diğerleri, 2007, s.56).

 “Kervansaray” kavramının yeni programa göre hazırlanan ders
kitabında çok yönlü olarak verildiği görülmektedir. Kavramın tanımının
yanında kuruluş ve faaliyet amaçları da ortaya konmuş, kavram
örneklerle desteklenmiştir. Bunun yanında “Türkiye Selçukluları
döneminde yaşayan Venedikli bir tacir olduğunuzu hayal edin.
Anadolu’ya gelip ticaret yapacaksınız. Nerelerde alışveriş yapardınız?
Hangi araçlarla yolculuk yapardınız? Nerelerde konaklardınız?”
şeklinde verilen sorularla kavramın algılanmasının kolaylaştırıldığını
görüyoruz. Ayrıca kavramın verilişinde “Venedikli bir tacirin ağzından
1230 yılında Anadolu'da yaşadıkları” anlatılarak kavramın daha iyi
anlaşılması için alıntılama ve örnekleme yoluna da gidilmiştir.

Bununla birlikte yeni programda önceki programdan farklı olarak
verilen Öğrenci Çalışma Kitabı’nın, Ders Kitabı’ndaki bilgilere paralel
olarak konunun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlaması amaçlanmıştır.
Kervansaray kavramı ile ilgili olarak, Ders Kitabı’na paralel şekilde ve
işlenen konular doğrultusunda soruların verildiği görülmektedir.
Öğrenci Çalışma Kitabı’ndan (s. 71);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).
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Yukarıda verilen örnekte olduğu gibi “kervansaray” kavramının
öğretiminin sorularla desteklendiği görülmektedir. Soruların altında yer
alan boşlukların doldurulması işlemi tamamen öğrenciye bırakılmıştır.
Ders öğretmeni tarafından öğrencinin boşlukları derste işlediği ve
edindiği birikimlerle ayrıca yorumlarını da işin içine katarak doldurması
istenmektedir.

Aynı zamanda öğretmenler için hazırlanan öğretmen kılavuz
kitapları ile de öngörülen kavramla ilgili konunun işlenmesinde
öğretmene yol gösterilmesi amaçlanmıştır.

Öğretmen Kılavuz Kitabı’ndan (s. 56);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

Örnek 3:
Yerleşim Yeri (Kitap II)

Dağlık olan bölgelerde hava soğuktur, tarım alanları da azdır.
Dağların büyük bölümü ormanlarla kaplıdır. Bu nedenlerle dağlık
bölgelerde nüfus az, verimli kıyı ovalarının çevresinde ise fazladır. Aynı
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şekilde; suyun yeterli olduğu yerler, toprağı verimsiz ve suyun az olduğu
yerlerden daha kalabalıktır. Çünkü içme, kullanma, tarım ve sanayi için
suya gereksinim vardır. Ayrıca, ormanlık alanlarda yerleşim yerleri az,
nüfus tenhadır. (Kara ve diğerleri, 2002, s. 102).

“Yerleşim yeri” kavramının 1998 programına göre hazırlanan
Ders Kitabı’ndaki veriliş biçimine bakıldığında kavramın cümle
içerisinde kullanılarak sadece tarif edici bir yöntemle ele alındığı
görülmektedir.

Yerleşim Yeri (Kitap III)

2004 programına göre hazırlanan öğrenci ders kitaplarına
bakıldığında aşağıdaki unsurlar görülmektedir;

Öğrenci Çalışma Kitabı’ndan (s. 34);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

Yukarıda “yerleşim yeri” kavramının Ders Kitabı’ndaki veriliş
biçimi örneklenmiştir. Ders Kitabı’ndaki veriliş şekline baktığımız
zaman kavramın; “Yerleşim yeri girişlerinde nüfus sayısının yer aldığı
tabelalar görmüşsünüzdür. Sizce bu tabelalar niçin buralara konmuş
olabilir? Bu tabelalara bakarak o yerleşim yeri hakkında hangi
çıkarımlarda bulunabilirsiniz?” gibi sorularla desteklendiği, öğrencilerin
her zaman karşılaşabileceği durumlardan örneklere yönlendirilerek yakın
çevreden faydalanma ve somutlaştırmaya gidildiği görülmektedir. Ayrıca
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“yerleşim yeri”nin nüfus ve yüzölçümü gibi unsurlarının da verildiği,
tüm bunların da resim gibi görsel unsurlarla desteklendiği görülmektedir.

2004 programına göre hazırlanan öğrenci çalışma kitaplarına
bakıldığı zaman “yerleşim yeri” kavramıyla ilgili olarak aşağıdaki
unsurlar göze çarpmaktadır;

Öğrenci Çalışma Kitabı’ndan (s. 47, s. 48);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

Yukarıda da görüldüğü gibi “yerleşim yeri” kavramının
verilişinde öğrenme stilleri kullanılmış, resimlerin yanında grafik ve
benzeri unsurlardan da yararlanılmıştır.

Öğretmen kılavuz kitaplarında “yerleşim yeri” kavramın
verilişine bakıldığında şunlar görülmektedir;
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Aşağıdaki;

“— Bir yerin yerleşim yeri olarak seçilmesinde neler etkilidir?
sorusunu öğrencilere yönelterek aşağıdaki sonuçlara ulaşmalarını
sağlayabilirsiniz.

__Öğrencilere “Yaşadığınız yerin yerleşim yeri olarak seçilme
sebepleri nelerdir?” sorusunu yönelterek öğrencilerin konuşmaları
sağlanabilir.

__ Öğrencilere yerleşim yerleri arasında göç eden nüfus ve oranı
tablosunu inceleterek aşağıdaki soruları sorabilirsiniz”. (Polat ve
diğerleri 2007, s.118).

gibi sorularla kavramın öğrenciler tarafından kalıcı ve bir
bağlama oturacak şekilde anlaşılmasına yardımcı olunmaktadır. Özellikle
son iki öneri ile öğrencilerin kavramların dayandığı olguları anlamalarına
yardımcı olmakta, ayrıca söz konusu kavramlarla ilgili genellemelere
gidilmesi sağlanmaktadır.

Öğretmen Kılavuz Kitabı’ndan (s.135, 137);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

Ayrıca yukarıda da görüldüğü gibi Öğretmen Kılavuz Kitabı’nda
resim ve grafikler kullanılarak görsel unsurlardan yararlanılmıştır.

Örnek 4:
Göç (Kitap I)

Çatalca-Kocaeli Bölümü, Marmara Bölgesi’nin en yoğun nüfuslu
yeridir. Nüfus daha çok İstanbul’un batısından başlayarak Sakarya’ya
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kadar uzanan kıyı şeridinde toplanmıştır. Burada büyüklü küçüklü çok
sayıda yerleşme yeri ve sanayi kuruluşu, aralıksız olarak sıralanmıştır.
Sanayi kuruluşlarının yoğun olması, iç iç göçlerle nüfusun devamlı
artmasına neden olmuştur.

Sanayi, ulaşım, ticaret ve turizm Ege Bölgesi’nin önemli geçim
kaynağıdır. Bu özellikler nedeniyle Ege Bölümü, Türkiye’de en fazla iç
göç alan yerlerden biri haline gelmiştir.

Çukurova hem sanayi hem de zengin bir tarım alanı olduğundan,
Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinden mevsimlik göç alır.
Bölümdeki sanayileşme kentleşmeyi hızlandırmaktadır. (Şenünver, G. ve
diğerleri, 2001, s. 23, 26, 33).

Yukarıda da görüldüğü gibi, 1998 programına göre hazırlanan
Ders Kitabı’nda “göç” kavramı üzerinde durulmuş, göçün meydana geliş
sebepleri ve göçün sonuçları sebep-sonuç bağlantısı içerisinde
verilmiştir.

Göç (Kitap III)
Ders Kitabı’ndan (s. 41);
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Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

Yukarıda 2004 programına göre hazırlanmış öğrenci ders
kitaplarında “göç” kavramının veriliş biçimleri örneklenmiştir. Verilen
“göç” kavramı bilgi düzeyinin yanında çeşitli öğrenme ve öğretme stilleri
de kullanılarak verilmeye çalışılmıştır.

“Bir gün kasabamızda Belediye Başkanlığı seçimleri yapıldı.
Türklere karşı baskılar yapılmaya başladı. Kasabada bir şey kaybolsa
Türkler çalmıştır diye bahane edip Türkleri döverlerdi. Türkçe
konuşmamızı, ibadetlerimizi, geleneklerimizi, yasakladılar.
Tarlalarımızın sınırlarını kaldırdılar, hayvanlarımıza el koydular. Artık
bunların sahibi devlet dediler, size çalıştığınızın karşılığında maaş
verilecek dediler. Bulgar komşularımız da korkudan bizimle merhabayı
kestiler. Babam ve dedem artık bu şartlarda burada yaşayamayız dediler.
Türkiye'ye göç etmeye karar verdik. Kasabadaki Türklerin çoğu da göç
etmeye karar verdi”. (Polat ve diğerleri, 2007, s. 38).

Yukarıda öğrenci Ders Kitabı’nda (s. 41) Bulgaristan’da yaşayan
soydaşlarımızın yaşadıkları ve sonunda “göç “etmelerine sebep olan
unsurları yaşayan tanıklarından öğreniyoruz. Bu şekilde Ders Kitabı’nda
“göç” unsuruna sebep olan etkenler somut olarak ortaya konmuş,
öğrencinin yaşananları kendi yorumlaması istenmiştir.

Almanya'daki Türkler 1960'lı yılların ortasından itibaren kendi
işlerini kurmaya başlamışlardır. Türklerin kendine özgü tüketim
alışkanlıklarının, Alman üreticiler tarafından karşılanamaması,
başlangıçta bu alanlarda iş kurmalarına yol açmıştır. Sonraki yıllarda
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ekonomik faaliyet alanı genişlemiştir. Türklerin girişimciliği yabancı bir
ülkede yaşama, uyuma katkı sağlamıştır. Yeni iş yerleri ve mesleki eğitim
yerleri açan Türkler vergi ödemekte, mevcut mal ve hizmetlerin
çeşitliliğine katkıda bulunmakta, pazarı zenginleştirmektedir. Ayrıca
yerel ve bölgesel piyasada rekabeti güçlendirmektedir. Türkler hem
Almanlara hem de diğer göçmenlere iş olanağı sağlamaktadır. Türk
işletmeleri 1985 yılında 77.000, 1999 yılında ise 293.000 kişiye iş
olanağı sağlamıştır. Bu sayı günden güne artmaktadır (Kaynak: ATO).

II. Dünya Savaşının bitmesiyle birlikte ülkemizden Almanya'ya
yapılan göçlerin ülkemiz ve Almanya açısından olumlu ve olumsuz
sonuçları neler olmuştur? (Polat ve diğerleri, 2007, s. 41).

Yine aynı şekilde son dönemlerde yurt dışına gerçekleşen “göç”
olgusu tarihi süreç içerisinde sebepleriyle birlikte verilerek istatistik
verileriyle de desteklenmiştir. Ayrıca “göç” kavramının öğrenciler
tarafından algılanmasını kolaylaştırmak amacıyla soru yöntemi de
kullanılmıştır. Buna ek olarak Öğrenci Çalışma Kitabı’nda da “göç”
olgusuna yer verilmiştir.

Öğrenci Çalışma Kitabı’ndan ( s. 54, 55);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).
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Yukarıda görüldüğü gibi Öğrenci Çalışma Kitabı’nda “göç”
olgusu ele alınırken farklı öğrenme ve öğretme yöntemleri kullanılmış,
verilen kaynakla ilgili olarak sorulan sorularla öğrenciye bilgiyi inşa
etme zemini hazırlanmıştır. Bu yapılandırmacı yaklaşım, yeni kitap
setinde yukarıda belirtilen kavramlar işlenirken de kullanılmıştır.

Ayrıca Öğretmen Kılavuz Kitabı, “göç” olgusunun işlenmesinde
öğretmene yardımcı kaynak kitap olarak verilmiş olup dersin
işlenilmesinde farklı stratejilerin kullanılması teşvik edilmektedir.

Öğretmen Kılavuz Kitabı’ndan (s. 123);

Kaynak: Polat ve diğerleri (2007).

4. TARTIŞMA VE SONUÇ
1998 ve 2004 sosyal bilgiler öğretimi programlarına göre

hazırlanan ders kitaplarında kavramların veriliş biçimleri incelenmiştir.

1998 programına uygun olarak davranışçı eğitimin hedefleri
doğrultusunda hazırlanan ders kitaplarına bakıldığında kavramların
verilişinde fiziki unsurlarda yeterli uyumun tam olarak sağlanamadığı
söylenebilir. Üzerinde durulan kavramla bu kavramın amaçları
doğrultusunda verilmiş resim, figür, grafik ve diğer unsurların yeterli
düzeyde olmadığı, olanların da kavramlarla ilişkilendirilmediği
görülmüştür.
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1998 programına göre hazırlanmış ders kitaplarını temel alarak
sosyal bilgiler eğitimi verilen öğrenciler üzerinde yapılan bir araştırmada,
“yerleşim yeri” ve “göç” kavramlarının alfa, aritmetik ortalama ve
normal dağılım değerleri açısından bu kavramların kazılmışlık düzeyinin
düşük olduğu görülmüştür (Yılmaz ve Şeker, 2006). Alkış (2007)
tarafından, 1998 öğretim programına göre hazırlanmış olan ders kitapları
ile öğrenim görmüş ilköğretim 5. sınıf öğrencilerinin nem kavramını nasıl
anlamlandırdıklarının belirlenmesine yönelik olarak yapılmış olan
çalışma da benzer sonuçları ortaya koymuş ve öğrencilerin ilgili konuya
ilişkin sahip oldukları kavram yanılgılarını belirlemiştir. Söz konusu
çalışmada kavramların öğretiminde günlük hayattan örnekler
verilmesinin ve görsellerle somutlaştırmanın önemine değinilmiştir.
Kavram yanılgılarının tek nedeninin ders kitapları olmadığı açıktır.
Ancak öğretmen ve öğrenciler tarafından kullanılan temel materyalin
ders kitapları olduğu göz önüne alınırsa kavram yanılgılarında ön planda
olan etkenlerden biri olduğu da görülecektir. Tay (2005) da sosyal
bilgiler dersi kapsamındaki soyut kavramların öğrencilerin bu dersi
öğrenilmesi güç bir ders olarak nitelendirmelerine neden olduğunu
belirtmekte ve 1998 öğretim programı doğrultusunda hazırlanmış ders
kitaplarının bu nitelendirmedeki rolüne değinmektedir. Doğar ve
Başıbüyük (2005) de, yaptıkları çalışmada gerek ilköğretim gerekse
ortaöğretim öğrencilerinin hava ve iklim olayları ile ilgili kavramları
anlama düzeylerinin düşük olduğu sonucuna ulaşmışlar ve bu süreçte
ders kitaplarının rolünü bir kez daha ortaya koymuşlardır.  Bütün bu
veriler ışığında, 1998 programının hedefleri doğrultusunda hazırlanan
ders kitaplarının kavram öğretimi bakımından gerek nitelik, gerekse
nicelik açısından yeterli düzeyde olmadığı söylenebilir.

2004 sosyal bilgiler dersi programı çerçevesinde hazırlanan
öğrenci ders kitabı, çalışma kitabı ve öğretmen kılavuz kitapları nitelik
açısından incelendiğinde bu ders materyallerinde üzerinde durulan
kavramlarla bu kavramların ilişkili olduğu resim, figür, grafik ve diğer
unsurların uyumlu olarak verildiği söylenebilir. Ayrıca 1998 sosyal
bilgiler öğretim programına göre sadece ders kitabı bulunurken, 2004
programına göre ders kitabının yanında öğrenci çalışma kitabı ve
öğretmen kılavuz kitabı da yer almaktadır. Bununla birlikte ders kitabı ve
öğrenci çalışma kitabında programın doğasına uygun olarak öğrenciyi
düşünmeye, analiz etmeye, görüp duyduklarını yorumlamaya sevk eden
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ve çevresinde karşılaştığı olayların ve unsurların gelişimi hakkında
analitik düşünmelerini sağlayan birçok unsur bulunmaktadır. Bu
materyallerin içeriğinde öğrencinin ilgisini çekecek yaşanmış gerçek
hayattan hikâyeler, günlük yazılar, entelektüel gelişmeler, gazete, dergi
vb. iletişim araçlarından örnekler verilerek bir yandan dersin çekiciliği
artırılmaya çalışılırken, diğer yandan programın dayandığı kuramsal
temele uygun olarak bilginin inşa edilmesine zemin hazırlanmıştır.

Ancak Gülcan (2007) tarafından da belirtilmiş olduğu gibi, yeni
öğretim programı doğrultusunda hazırlanmış olan sosyal bilgiler ders
kitaplarında da resimlerle ilgili metinler arasında bağlantı kurmada
başarısız olunması durumu mümkündür.  Aynı şekilde resimlerin sınıf
düzeyinin altında oluşu, baskı kalitesinin düşüklüğünün resmin
anlaşılırlığını azaltması ve 4. sınıftan sonra dahi gerçek öğelerin
fotoğrafları yerine çizimlerden yararlanılması gibi sorunlarla
karşılaşılabilir. Bununla birlikte, 1998 ve 2004 sosyal bilgiler öğretim
programlarına paralel olarak hazırlanmış olan ders kitapları
karşılaştırıldığında 2004 yılındaki yapılandırmacı öğretim programına
dayalı olarak sunulmuş olan ders kitaplarının daha nitelikli ve öğrenci
seviyesine daha uygun olduğu da görülmektedir. Oruç (2007)’un yapmış
olduğu çalışmada da, yeni ders kitaplarında kullanılmış olan görsel
malzemelerin dersin işlenişini daha etkili hale getirdiğine ve daha önceki
ders kitapları ile karşılaştırıldığında bunun olumlu yönde bir değişim
olduğuna değinilmektedir. Aynı şekilde Kalın (2007) de yeni ders
kitaplarındaki bu olumlu değişimi dile getirmektedir.

Sonuç olarak yeni program ile yapılandırmacı anlayışın doğasına
uygun olarak ders kitabı yazarı, neden-sonuç ilişkilerini sunan, anlamları
oluşturan, tanımları yapan, değer yargılarını belirleyen otorite rolünden
kurtulmuştur. Bu bağlamda yazar, öğrencinin üzerinde yorumlama ve
anlamlandırmasını yapacağı, bilgisini oluşturacağı; kaynak, kanıt ve
bunların merkezindeki etkinlikleri gibi uyaranları hazırlayan, öğrencilerin
kendi duruş noktalarını belirlemelerine yardımcı olan çoklu bakış
açılarını sunan öğretim ortamının organizatörü durumuna gelmiştir
(Kabapınar, 2009). Bütün bunlar Türkiye’de sosyal bilgiler öğretiminin
niteliğini/etkililiğini arttırma bakımından olumlu bir gelişme olarak kabul
edilebilir.
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